
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 
Banca de Qualificação 04 

Designação 04 

Nomeação 13 

Outros 14 

Progressão Funcional 15 

Retificação 17 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 031/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 22 DE MAIO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 15/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado  Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE:   

Designar os docentes Dra. Mariluce Paes de Souza, Siape nº 2117294 (Orientadora), Dra. 

Suzenir Aguiar da Silva Sato, Siape nº 32707427 (Membro Interno -PROFIAP/UNIR), Dra. Darlene 

Figueiredo Borges Coelho, Siape nº 2284074 (Membro Externo PROFIAP/UNIR), Ms. André Luiz de 

Souza Freitas, Siape nº1459221 (Membro Técnico) e Dr. Theophilo Alves de Souza Filho, Siape nº 

0396883 (Suplente/PROFIAP/UNIR), para constituírem Comissão Examinadora para o Exame de 

Defesa de Dissertação de Mestrado Profissional em Administração Pública, conforme as seguintes 

informações: 

Mestrando: WASHINGTON DA SILVA BATISTA 

Título: “TI VERDE: Processo de Gestão de Descarte de Equipamentos Eletrônicos de 

Informática na Universidade Federal de Rondônia”. 

Data e Horário: 15/06/2018 

Horário: às 15:00 h 

Local: Sala 109 – Bloco 1K (PROFIAP/UNIR) 

 

 

PORTARIA N° 032/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 22 DE MAIO DE 2018 

O Vice Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 20/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado  Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE:   

Designar os docentes Dr. Erasmo Moreira de Carvalho, Siape nº 2322964 (Orientador), Dr. 

Jonas Cardoso, Siape nº 1523634 (Membro Interno -PROFIAP/UNIR), Dra. Gleimiria Batista da 

Costa, Siape nº 2363379 (Membro Interno PROFIAP/UNIR),, e Dra Marlene Valerio dos Santos 

Arenas, Siape nº 396924 (Membro Suplente Interno/PROFIAP/UNIR), para constituírem Comissão 

Examinadora para o Exame de Qualificação do Projeto de Dissertação de Mestrado Profissional em 

Administração Pública, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: PRISCILA DE OLIVEIRA BORBA 

Título: “Accountability e Facebook: modelo de comunicação proposto à Fundação 

Universidade Federal de Rondônia”. 

Data e Horário:30/05/2018 

Horário: às 14:00 h 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 005/2018/DCGM/UNIR. GUAJARÁ-MIRIM, 23 DE MAIO 

DE 2017. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 851/2017/GR/UNIR, de 

08 de setembro de 2017, considerando a legislação pertinente, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a comissão de seleção do Programa de 

Estágio Remunerado, conforme Edital 02, de 22 de maio de 2018: 

- Edilane Saraiva de Souza Brandão (Presidente); 

- Roberta Negrão Soares (Membro); 

- Celielson de Aguiar Brito (Membro); 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

- Janilson José Sales de Oliveira (Suplente); 

- Sandra de Almeida (Suplente). 

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigência a partir de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N.º 005/2018/DCPM, DE 23 DE MAIO DE 2018. 

O VICE-DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, PROF. Dr. MARLOS OLIVEIRA PORTO, no uso 

das atribuições legais previstas que lhe são conferidas segundo a Portaria nº 861/2016/GR/UNIR de 08 

de setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Suporte 

para o Concurso de Professor Efetivo da Unir conforme o EDITAL Nº 02/GR/UNIR/2018, de 27 de 

março de 2018 

Profª. Me. Mônica Gomes Monteiro Feitosa, Siape: 2035867 

TAE Maria Ferreira de Sousa, Siape: 2157602  

Téc. Adriano de Oliveira Simões, Siape: 2421577 

Art. 2º -O prazo de vigência desta Portaria é de 01 (um) ano, após sua publicação no Boletim 

de Serviço interno da UNIR; 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 12/NT/UNIR. PORTO VELHO, 22 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Profº. Dr. Petrus Luiz de Luna Pequeno no âmbito de 

suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 1075/2017GR/UNIR DE 04/12/2017 e DOU 

07/12/2017 e Considerando o memorando 30/2018/DECIV de 22 de maio de 2018 RESOLVE: 

Art. I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de Apoio do 

Concurso Público para Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 002/2018/GR/UNIR, para 

auxiliar o Departamento de Engenharia Civil no referido concurso, conforme segue: 

- André Vinicius dos Santos (Presidente); 

- Lívia Maria Palácio Ribeiro (Membro); 

- Arione Cavalcante dos Santos (Membro); 

- Pedro Ignácio Lima Gadelha Jardim (Membro); 

- Sarah Carolina Santos Silva (Membro). 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N° 025/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 21 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1.051/2017/GR/UNIR, datada de 30 de 

novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017, 

considerando o exposto no Memorando DCHS/CJP/UNIR/nº028, de 21.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo para compor a Comissão para Elaboração do 

Regimento Interno do Departamento de Ciências Humanas e Ciências Sociais (DCHS), Campus de Ji-

Paraná: 

Prof Dr. Gustavo Piovezan; 

Profª Esp. Irmgard Margarita Theobald; 

Profª Me. Rosiane Ribas de Souza Eler; 

Willian Silva Sales (Ass. Administração); 

Rosely Alves dos Santos (Representante Discente). 

Art. 2º – A presidência da Comissão será definida por deliberação de seus membros; 

Art.3º - A Comissão terá 120 (cento e vinte) dias de prazo para conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA N° 026/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 21 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1.051/2017/GR/UNIR, datada de 30 de 

novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017, 

considerando o exposto no Memorando DCHS/CJP/UNIR/nº029, de 21.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo para compor a Comissão para Elaboração da Proposta 

de Curso de Especialização de Educação Ambiental e do Campo. 

Prof Dr. Alberto Dias Valadão 

Profª PhD. Isaura Isabel Cante 

Profª Drª. Naiara dos Santos Nienow 

Prof Dr. Reginaldo de Oliveira Nunes (Presidente) 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 037/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 25 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/2015/GR e considerando a necessidade de compor Comissão de Supervisão da Banca 

Examinadora do concurso para professor do magistério superior na área de Medicina, RESOLVE 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, todos do quadro efetivo da Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, para compor a Comissão de Supervisão da Banca Examinadora do 

Edital nº 02/GR/UNIR/2018, de 27 de março de 2018, para professor do magistério superior na área de 

Medicina. 

1. Jéferson Araújo Sodré - SIAPE 2986091 - Presidente; 

2. Jaimesson Ferreira de Oliveira- SIAPE 2165774 

3. Daniel Guedes Feitosa - SIAPE 2116672 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº. 053/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 22 DE MAIO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Formalização de Demanda nº. 02/2018/DCAR/UNIR, fls. 02 a 10; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001637/2018-39. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de material de pintura para atender demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem 

como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao 

gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Jesimiel Soares da Silva 1884440 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 054/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 22 DE MAIO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda nº. 01/2018/DASG/PRAD, fl. 03; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001441/2018-44. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a contratação de serviços de envio de correspondências para atender demandas 

institucionais da Fundação Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos 

preparatórios da licitação, bem como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, 

auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas 

no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Bruno Soares da Silva 2300457 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 055/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 22 DE MAIO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda nº. 05/2018/DCRM, fls. 01 e 02; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001509/2018-95. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de equipamentos laboratoriais para atender demandas institucionais da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da 

licitação, bem como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao 

Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de 

Referência. 

Nome SIAPE 

Rogério Gonçalves Teixeira 2361498 

Adriano Reis Prazeres Mascarenhas 1123716 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 056/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 22 DE MAIO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda nº. 03/2018/DCAR, fls. 02 a 06; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001638/2018-83. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a contratação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratório para atender 

demandas institucionais da Fundação Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos 

atos preparatórios da licitação, bem como o acompanhamento de todas as fases do processo de 

contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das 

condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Jesimiel Soares da Silva 1884440 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 057/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE MAIO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda nº. 14/2018/DAPVH, fl. 07 a 12; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001651/2018-32. 

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de materiais elétricos para atender demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem 

como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao 

gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Diego Barbosa Gomes 2037183 

Fabrício Evaristo Correa 2245900 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 353/2018/GR/UNIR, DE 25 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da lei 7.011, de 08 de julho de 1982; o 

artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 novembro de 

2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta memorando nº 174 da PROGRAD, de 22.05.2018; 

RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados, para compor banca examinadora do Concurso para 

Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 02/GR/UNIR/2018, de 27 de março de 2018, conforme 

relação abaixo: 

Campus: Cacoal 

Departamento: Direito 

Área/Subárea: Direito (60100001)/ Direito Público (60102004); Direito Privado (60103000) 

BANCA: 

Profa. Drª. Maria Priscila Soares Berro (presidente) – SIAPE 1530891 

Prof. Dr. Bruno Valverde Chahaira (membro) – SIAPE 1962390 

Prof. Dr. Marcus Vinícius Rivoiro (membro) – SIAPE 1719984 

Prof. Dr. David Alves Moreira (suplente) – SIAPE 0396758  

Prof. Dr. Cleberson Eller Loose (suplente) – SIAPE 2648204 

Campus: Porto Velho 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Departamento: Línguas Estrangeiras 

Área/Subárea: Letras (80200001)/ Línguas Estrangeiras Modernas (80202004) 

BANCA: 

Prof. Dr. Hélio Rodrigues da Rocha (presidente) – SIAPE 2036916 

Prof. Dr. Miguel Neneve (membro) – SIAPE 0396814 

Profa. Dra. Natália Cristine Prado (membro) – SIAPE 1127188 

Profa. Dra. Gracielle Marques (suplente) – SIAPE 1818869 

Profa. Dra. Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina (suplente) – SIAPE 1728581 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Ciência da Computação 

Área/Subárea: Ciência da Computação (10300007) 

BANCA: 

Prof. Dr. Macilon Araújo Costa Neto - UFAC (presidente) 

Prof. Dr. Flávio Batista Simão(membro) – SIAPE 0396652 

Prof. Dr. Adeilton Fernandes da Costa (membro)- SIAPE 0396611 

Prof. Dr. Eudes Barroso Júnior (suplente)- SIAPE 0396769 

Prof. Dr. Jackson Itikawa (suplente) – SIAPE 3000346 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Educação 

Área/Subárea: Educação (70800006)/ Psicologia da Educação (70801061) 

BANCA: 

Prof. Dr. Josemir Almeida Barros (presidente) – SIAPE 2245870 

Prof. Dr. Rafael Fonseca Castro (membro)  

Profa. Dra. Ana Maria Lima Souza (membro) – SIAPE 639673 

Profa. Dra. Juracy Machado Pacífico (suplente) – SIAPE 1510792 

Profa. Dra. Rosângela de Fátima Cavalcante França (suplente) - SIAPE 0396679 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Engenharia Civil 

Área/Subárea: Engenharia Civil (30100003)/ Construção Civil (30101000); Materiais e 

Componentes de Construção (30101018); Processos Construtivos (30101026); Instalações Prediais 

(30101034). 

BANCA: 

Prof ª Drª. Darlene Figueiredo Borges Coelho (presidente) – SIAPE 2284074 

Prof. Dr. Antonio Carlos Duarte Ricciotti (membro) - SIAPE 1728532 

Prof. Dr. Paulo Roberto de Oliveira Borges (membro) – SIAPE 1348823 

Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva (suplente) – SIAPE 0396691 

Prof. Dr. Luis Fernando Maia Lima (suplente) – SIAPE 1153307 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Medicina 

Área/Subárea: Medicina (400100006) Medicina I, II e III/ Ginecologia e Obstetrícia 

(40101150)/ Clínica Médica (40101002)  

BANCA: 

Profª Maillene Rodrigues Lisboa (presidente) – SIAPE 1524781 

Prof. André Luis Petermann (membro) – SIAPE 1313271 

Profª Ivanice Fernandes Barcellos Gemelli (membro) – SIAPE 114675 

Profª Ana Lúcia Escobar (suplente) – SIAPE 0396635 

Prof. Rodolfo Luís Korte (suplente) – SIAPE 1728620 

Campus: Presidente Médici 

Departamento: Zootecnia 

Área/Subárea: Medicina Veterinária (50500007)/ Doenças infecciosas de animais (50502034); 

Doenças parasitárias de animais (50502042); Saúde animal (programas sanitários) (50502050); 

Anatomia patológica animal (50503022); Reprodução animal (50504002); Ginecologia e andrologia 

animal (50504010); Inseminação artificial animal (50504029); Fisiopatologia da reprodução animal 

(50504037 ) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

BANCA: 

Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto (presidente)- SIAPE 1833024 

Profa. Dra. Jucilene Cavali (membro) – SIAPE 1810533  

Prof Dr Guilherme Horta de Lima Marquezini (membro) 

Prof. Dr. Edicarlos Oliveira Queiroz (suplente)  

Profª Drª Eduardo Cándido Franco Rosell (suplente) – SIAPE 1322864 

Campus: Presidente Médici 

Departamento: Zootecnia 

Área/Subárea: Zootecnia (5400002)/ Genética e melhoramento dos animais domésticos 

(50402005); Nutrição e alimentação animal (50403001); Exigências nutricionais dos animais 

(50403010); Avaliação de alimentos para animais (50403028); Produção animal (50405004); Criação 

de animais (50405012); Manejo de animais (50405020); Instalações para produção animal (50405039)  

BANCA: 

Profª Drª Bruna Rafaela Caetano Nunes Pazdiora (presidente) – SIAPE 2119070 

Profa. Dra. Isis Lazzarini Foroni – IFRO (membro)  

Profa. Dra. Débora Costa Barroso Corrêa (membro)  

Prof. Dr. Messias José dos Santos Silva (suplente) 

Profª Drª Elaine Almeida Delarmelinda (suplente)- SIAPE 2283698 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Educação 

Área/Subárea: Educação (70800006)/ Tópicos Específicos de Educação (70807000) 

BANCA: 

Profa. Dra. Adriane Pesovento (presidente) – SIAPE 1845103 

Profa. Dra. Bianca Santos Chisté (membro)- SIAPE 2494508 

Profa. Dra. Marina Silva Ruivo (membro)- SIAPE 3000155 

Profa. Dra. Kachia Hedeny Techio - (suplente)- SIAPE 2279404 

Profa. Dra. Josélia Gomes Neves (suplente)- SIAPE 1461839 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Educação do Campo 

Área/Subárea: Filosofia (70100004)/ Epistemologia (70105006) 

BANCA: 

Prof. Dr. Márcio Secco (Presidente) – SIAPE 1734261 

Prof. Dr. Fernando Danner (Membro) – SIAPE 1478202 

Prof. Dr. Fernando Bilhalva Vitória (Membro) – SIAPE 1485264 

Prof. Dr. Josenir Lopes Dettoni (Suplente)- SIAPE 2495512 

Profa. Dra. Márcia Maria de Oliveira (Suplente) – SIAPE 1576477  

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Medicina Veterinária 

Área/Subárea: Medicina Veterinária (50500007)/Clínica Veterinária (50501062) 

BANCA: 

Profa. Dra. Mayra Araguaia Pereira Figueiredo (presidente) – SIAPE 2421710 

Prof. Dr. Sandro de Vargas Schons (membro) – SIAPE 184678 

Prof. Dr. Fábio Régis de Souza (membro) – SIAPE 2089325 

Prof. Dr. Izaias Médici Fernandes (suplente)- SIAPE 2248433 

Prof. Dr. Tiago Barbalho Lima (suplente)  

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Medicina Veterinária 

Área/Subárea: Medicina Veterinária (50500007)/ Clínica Cirúrgica Animal (50501070) 

BANCA: 

Prof. Dr. Fernando do Carmo Silva (presidente) – SIAPE 2036993 

Prof. Dra. Evelyn Rabelo Andrade (membro) – SIAPE 2035962 

Profa. Dra. Marta Silvana Volpato Sccoti (membro) – SIAPE 1805850 

Prof. Dr. Jairo Rafael Machado Dias (suplente) – SIAPE 1839048 

Prof. Dr. Guilherme Horta de Lima Marquezini (suplente)  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Medicina Veterinária 

Área/Subárea: Medicina Veterinária (50500007)/ Inspeção de Produtos de Origem Animal 

(50505009) 

BANCA: 

Prof. Dr. Igor Mansur Muniz (presidente) – SIAPE 2035814 

Prof. Dr. Raul Dirceu Pazdiora (membro) – SIAPE 2059080 

Prof. Dr. Nadino Carvalho (membro) – SIAPE 3139548 

Prof. Dr. Vando Miossi Rondelli (suplente) – SIAPE 2245711 

Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva (suplente)- SIAPE 2035814 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Medicina Veterinária 

Área/Subárea: Medicina Veterinária (50500007)/ Saúde Animal (50502050) 

BANCA: 

Dr. Angelo Laurence Covatti Terra (presidente)- SIAPE 1816001 

Dr. Elvino Ferreira (membro) – SIAPE 1657675 

Dr. Arthur Willian de Lima Brasil (membro) – SIAPE 1227342 

Dra. Iracy Soares Aguiar (suplente) – SIAPE 1004647 

Dr. Fagton de Mattos Negrão – IFRO (suplente)  

Campus: Vilhena 

Departamento: Administração 

Área/Subárea: Administração (60200006)/ Administração da Produção (60201010) / 

Administração Financeira (60201029) 

BANCA: 

Prof. Dr. Carlos André da Silva Muller (presidente) – SIAPE 1546037 

Prof. Dr. Jorge Arturo Villena Medrano (membro) – SIAPE 2151008 

  Profa. Dra. Estela Pitwak Rossoni (membro)- SIAPE 3280322 

Profa. Dra. Rosália Maria Passos da Silva (suplente) – SIAPE 0396867 

Prof. Dr. Juliano José de Araújo (suplente)- SIAPE 1550894 

Campus: Vilhena 

Departamento: Educação 

Área/Subárea: Educação (70800006)/ Ensino Aprendizagem (7080400); Métodos e Técnicas 

de Ensino (70804028) 

BANCA: 

Professor Dr. Júlio Robson Azevedo Gambarra (presidente) – SIAPE 1672290 

Professora Dra. Edna Maria Cordeiro (membro) - SIAPE 1672315 

Professor Dr. Robson Fonseca Simões (membro) – SIAPE 1075955 

Profª Dra. Marijâne Silveira da Silva (suplente) - SIAPE 1632763 

Prof. Dr. Clarides Henrich de Barba (suplente) – SIAPE 0396644 

Campus: Vilhena 

Departamento: Estudos Linguísticos e Literários (DELL) 

Área/Subárea: Letras (80200001)/ Teoria Literária (80205003); Literatura Brasileira 

(80206000); Outras Literaturas Vernáculas (80207006) 

BANCA: 

Prof.ª Dr.ª Maria do Socorro Gomes Torres (Presidente)- SIAPE 1194826 

Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Lopes Costa (Membro) – SIAPE 1849862 

Prof. Dr. Fernando Simplício dos Santos (Membro) - SIAPE 2251209 

Prof. Dr. Ivanor Luiz Guarnieri (Membro)- SIAPE 1728114 

Prof. Dr. Vitor Cei Santos (Membro) – SIAPE 1567469 

Campus: Vilhena 

Departamento: Estudos Linguísticos e Literários (DELL) 

Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes (80000002)/ Teoria e Análise Linguística 

(80101003); Língua Portuguesa (80201008) 

BANCA: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Prof. Dr. Claudemir da Silva Paula (Presidente)- SIAPE 1726796 

Prof.ª Dr.ª Walmira Sodré Austríaco Moraes (Membro)- SIAPE 2887289 

Prof. Dr. Sandro Adalberto Colferai (Membro)- SIAPE 1548023 

Prof.ª Dr.ª Sandra Aparecida Fernandes Lopes Ferrari ( Suplente)- SIAPE 1107567 

Prof.ª Dr.ª Liliane Pereira Soares do Nascimento (Suplente) 

 

 

PORTARIA Nº 354/2018/GR/UNIR, DE 25 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da lei 7.011, de 08 de julho de 1982; o 

artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 novembro de 

2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta memorando nº 175 da PROGRAD, de 22.05.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para composição de Comissão Superior 

do Concurso para Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 02/GR/UNIR/2018, de 27 de março 

de 2018, conforme abaixo: 

Prof. Me. Carlos Luis Ferreira da Silva (Presidente) – SIAPE 0396767 

Prof. Dr. Erasmo Moreira de Carvalho (Membro) – SIAPE 2322964 

Profª. Dra. Thais Bernardes Maganhini (Membro) – SIAPE 1718398 

Profª Dra. Jussara Santos Pimenta (Suplente) – SIAPE 1333025 

Prof. Ma. Larissa Gotti Pissinati (Suplente) – SIAPE 2182374 

Profª. Dr. Wilson Sacchi Peternele (Suplente) – SIAPE 1546911 

Profª. Ma. Andreia Dias de Almeida (Suplente) – SIAPE 2349032 

Profº. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior (Suplente) – SIAPE 1546403 

Prof. Me. André Luiz Rigatti (Suplente) – SIAPE 2145765 

Prof. Me. Marcelo Leal Lima, (suplente) – SIAPE 126693 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 355/2018/GR/UNIR, DE 25 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da lei 7.011, de 08 de julho de 1982; o 

artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 novembro de 

2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta memorando nº 176 da PROGRAD, de 23.05.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, para composição das bancas examinadoras 

do Concurso para Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 02/GR/UNIR/2018, de 27 de março 

de 2018, referentes ao Campus de Presidente Médici, Departamento de Engenharia de Pesca, 

conforme relação abaixo: 

Área/Subárea: Química (10600000)/ Química analítica (10604006) Química orgânica 

(10601007)  

BANCA: 

Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral (presidente) – SIAPE 2245833 

Prof. Dr. Rauldenis Almeida Fonseca Santos (membro)  

Profª Drª Eliane Silva Leite (membro)- SIAPE 1811027 

Prof. Dr. Denny William de Oliveira Mesquita (suplente) - SIAPE 1562081 

Prof. Dr. Marco Polo Moreno de Souza (suplente) – SIAPE 1806990 

Área/Subárea: Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca (50600001)/ Recursos pesqueiros 

marinhos (50601008); Avaliação de estoque pesqueiros marinhos (50601024)Exploração pesqueira 

marinha (50601032); Manejo e conservação de recursos pesqueiros marinhos (50601040); Recursos 

pesqueiros de águas interiores (50602004); Avaliação de estoques pesqueiros de águas interiores 

(50602020); Exploração pesqueira de águas interiores (50602039); Manejo e conservação de recursos 

pesqueiros de águas interiores (50602047);Engenharia de pesca (50604007) – CÓDIGOS DE VAGA 

932262; 932263 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

BANCA: 

Prof. Dr. Yuri Vinicius de Andrade Lopes – UNIR (presidente) – SIAPE 2145502 

Prof. Dra. Gabrieli Alves de Oliveira – UNIR (membro) – SIAPE 2081297 

Prof Dra. Rute Bianchini Pontuschka (Membro) - SIAPE 1842370 

Prof. Dr. José Carlos Pacheco dos Santos – UFRPE (Suplente) 

Prof. Dr. Reynaldo Amorim Marinho – UFC (suplente) 

Área/Subárea: Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca (50600001)/ Aquicultura 

(50603000); Piscicultura (50603043); Engenharia de pesca (50604007) 

BANCA: 

Prof. Dr. Idelfonso Leandro Bezerra – UNIR (Presidente) - SIAPE 1804387 

Prof. Dr. Petrus Luiz Luna Perqueno – UNIR (membro ) - SIAPE 1548288 

Prof. Dr. Ambrósio Paula Bessa Júnior – UFERSA (Membro) 

Prof. Dr. Marcelo Augusto Bezerra – UFERSA (Suplente) 

Prof. Dr. Esner Robert Santos Magalhães – UFAM (Suplente) 

Área/Subárea: Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca (50600001)/ Recursos pesqueiros 

marinhos (50601008); Avaliação de estoque pesqueiros marinhos (50601024); Exploração pesqueira 

marinha (50601032); Manejo e conservação de recursos pesqueiros marinhos (50601040); Recursos 

pesqueiros de águas interiores (50602004); Avaliação de estoques pesqueiros de águas interiores 

(50602020); Exploração pesqueira de águas interiores (50602039); Manejo e conservação de recursos 

pesqueiros de águas interiores (50602047); Aquicultura (50603000); Piscicultura (50603043); 

Engenharia de pesca (50604007) – CÓDIGO DE VAGA 932265 

BANCA: 

Prof. Dr. Reginaldo de Oliveira Nunes (Presidente) - SIAPE 1813620 

Prof Dr Luís Fernando Polesi (Membro) - SIAPE 2081184 

Prof. Dr. José Rodolfo Dantas de Oliveira Granha (membro) - SIAPE 1726354 

Profª Drª Isabela Bacalhau de Oliveira – IFSE (Presidente) 

Prof Dra. Elaine Almeida Delarmelinda –UNIR (Suplente) – SIAPE 2283698 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA 009/2018/DCRM/UNIR, DE 23 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

mediante o teor do Memo. no 008/2018-PGCA/UNIR; RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Comissão Examinadora para prova de defesa de Dissertação do mestrando 

Reginaldo Almeida Andrade, com trabalho intitulado “Bactérias promotoras de crescimento de plantas 

e fosfato natural reativo no estabelecimento de Capim Tamani”, com os seguintes membros: 

I- Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto – PGCA (Presidente); 

II- Profa. Dra. Jucilene Cavali – PGCA (Membro Interno); 

III- Prof. Dr. Elvino Ferreira - PGCA (Membro Interno); 

IV- Profa. Dra. Iracy Soares de Aguiar - DEPAGRO/UNIR (Membro Externo); 

V- Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral- EDUCAMPO/UNIR (Membro Externo). 

Art. 2º O exame de defesa de dissertação será realizado na sala n. 1, Campus da UNIR de 

Presidente Médici, no dia 04 de junho de 2018, às 9h. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 034/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 25 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.001401/2018-0163, decisãos do 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

Condep-Depsi de 12/03/2018, deliberação do Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária 

realizada em 21/15/2017 e a Resolução 471/Consea, RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a Profa Dra. Michele de Oliveira e Silva, CPF 091.***.***-92, como docente 

voluntária do Departamento de Psicologia da Unir, conforme dados a seguir:  

Vigência: 21/05/2018 a 21/05/2021 

Departamento/curso: Psicologia  

Docente Supervisor: Vivian Susi de Assis Canizares  

Disciplina: Genética e Evolução 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 035/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 25 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.001342/2018-62, deliberação do 

Conselho do Núcleo de Saúde de 21/05/2018 e Resolução 328/Consea, RESOLVE: 

Art. 1º- NOMEAR o médico VITOR SALOMÃO GONÇALVES MELO DE MELGAR, CPF 

003.***.***-42, como preceptor na Área de Urgência e Emergência, conforme dados a seguir:  

Vigência: 21/05/2018 a 21/05/2023 

Departamento/curso: Medicina 

Docente Supervisor: Vinicius O. Nogueira 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 036/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 25 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.001344/2018-51, deliberação do 

Conselho do Núcleo de Saúde de 21/05/2018 e Resolução 328/Consea, RESOLVE: 

Art. 1º- NOMEAR a médica VALÉRIA MIQUELÃO GALHERI DO NASCIMENTO, CPF 

854.***.***-00, como preceptora na Área de Ginecologia e Obstetrícia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 21/05/2018 a 21/05/2023 

Departamento/curso: Medicina 

Docentes Supervisores: Mailene Rodrigues Lisboa e João Gustavo Rodrigues 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA N° 028/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 22 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1.051/2017/GR/UNIR, datada de 30 de 

novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017, e 

considerando o que consta no Memorando Nº 001/2018, de 14 de maio de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o servidor FABIO PEREIRA COUTO, SIAPE nº 2247994, a conduzir o 

veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR): Toyota Hilux – placa NCJ 

2311, do Campus de Ji-Paraná, de acordo com a categoria da CNH. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação e tem validade por um 

período de um ano. 

 

 

PORTARIA N° 029/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 22 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1051/2017/GR/UNIR, datada de 30 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017 e 

considerando o exposto no Memorando Nº 027/2018/DCHS/JP/UNIR, de 21.05.2018, emitido pela 

Chefia do Departamento de Ciencias Humanas e Sociais – DCHS, Campus de Ji-Paraná, RESOLVE: 

Art. 1º – Alterar parcialmente a Portaria nº 019/2016/DCJP/UNIR, de 15.08.2016, que 

designou os docentes para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura 

em Pedagogia, do Departamento de Ciências Humanas e Sociais (DCHS) do campus de Ji-Paraná: 

Acrescentar a seguinte docente: 

Prof.ª Drª Naiara dos Santos Nienow. 

Art. 2º – Os demais artigos da Portaria nº 019/2016/DCJP/UNIR permanecem inalterados; 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 038/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 23 DE MAIO DE 2018.   

A Diretora de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR, de 14 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

107 de 19 de novembro de 2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Certificar os Grupos de Pesquisa abaixo relacionados, conforme preconiza o Art. 34 

da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017:  

Nome do Grupo de Pesquisa Líder 
Campus/ 

Núcleo 
Departamento 

Saúde e Educação 
Fernando Sérgio Silva 

Barbosa 
Campus de Ariquemes 

Ciências da 

Educação 

Grupo de Estudos e 

Pesquisas em Educação e 

Meio Ambiente GEDUMA 

Maurício Silva de 

Souza 
Campus de Guajará-Mirim 

Ciências da 

Educação 

 

 

PORTARIA Nº 352/2018/GR/UNIR, DE 25 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da lei 7.011, de 08 de julho de 1982; o 

artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 novembro de 

2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta memorando nº 04/CPAD; RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 27.05.2018, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos a cargo da Comissão Especial de Sindicância Investigativa, instituída pela Portaria nº 

303/2018/GR/UNIR, de 25/04/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 035, de 26/04/2018, para 

apurar os fatos relacionados no Processo nº 23118.000763/2018-76. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 268/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE MAIO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001279/2018-64; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

considerando o disposto no Ofício Circular nº 53/2018-MP; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1295/2018/DRH/UNIR de 16/05/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente ADELMO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula SIAPE 1301300, Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 

2 da Classe B, com denominação de Professor ASSISTENTE, para o Nível 1 da Classe C, com 

denominação de Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 30.10.2015 a 29.10.2017, com efeito 

acadêmico a partir de 30.10.2017 e financeiro a partir de 08.05.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 271/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 21 DE MAIO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000766/2017-29; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando o disposto no Ofício Circular nº 53/2018-MP; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1301/2018/DRH/UNIR de 21/05/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente LINDSAY DE OLIVEIRA MESQUITA TORRES, 

Matrícula SIAPE 2036883, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 

1 da Classe B, com denominação de Professor ASSISTENTE, para o Nível 2 da Classe B, com 

denominação de Professor ASSISTENTE, referente ao interstício de 30.05.2016 a 29.05.2018, com 

efeito acadêmico e financeiro a partir de 30.05.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 272/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 21 DE MAIO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃOda Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000915/2018-31; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando o disposto no Ofício Circular nº 53/2018-MP; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1318/2018/DRH/UNIR de 21/05/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente EVELYN RABELO ANDRADE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE 2035962, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 

1 da Classe C, com denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 2 da Classe C, com 

denominação de Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 21.06.2016 a 20.06.2018, com efeito 

acadêmico e financeiro a partir de 21.06.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 274/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 21 DE MAIO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000389/2018-17; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando o disposto no Ofício Circular nº 53/2018-MP; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1331/2018/DRH/UNIR de 21/05/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente ROZIANE SOBREIRA DOS SANTOS, Matrícula 

SIAPE 1685685, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 3 da 

Classe C, com denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 4 da Classe C, com denominação 

de Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 22.03.2016 a 21.03.2018, com efeito acadêmico a 

partir de 22.03.2018  e financeiro a partir de 11.04.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 277/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 21 DE MAIO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001065/2018-98; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando o disposto no Ofício Circular nº 53/2018-MP; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1354/2018/DRH/UNIR de 21/05/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente LUCIANA SOARES DA CRUZ, Matrícula SIAPE 

1007524, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe A, 

com denominação de Professor ADJUNTO-A, para o Nível 2 da Classe A, com denominação de 

Professor ADJUNTO-A, referente ao interstício de 18.03.2016 a 17.03.2018, com efeito acadêmico a 

partir de 18.03.2018 e financeiro a partir de 03.05.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 011/2018/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE MAIO DE 2018. 

A PRO-REITORA DE ADMINISTRAÇÃOSUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo nº 23118.002386/2011-33; 

considerando, ainda, a manifestação constante no Despacho nº 1339/2018/DRH/UNIR de 

21.05.2018; 

considerando a Portaria nº 243/2013/PRAD, de 25.04.2013, publicada no Boletim de Serviço 

nº 042, de 02.05.2013. 

RESOLVE: 

Art.1º -RETIFICAR a Portaria nº 243/2013/PRAD, de 25.04.2013, publicada no Boletim de 

Serviço nº 042, de 02.05.2013, que retificou a Portaria nº 031/PRAD/UNIR, de 31/01/2012, publicada 

no BS nº 08, de 02.02.2012, que concedeu PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL a servidora 

WALTERLINA BARBOSA BRASIL. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  18 

 

Art. 2º -Onde se lê: “(...) efeito acadêmico a partir de 05.08.2011”. Leia-se: “(...) referente ao 

interstício de 05/05/2009 a 04/05/2011, efeito acadêmico a partir de 05.05.2011 e financeiro a partir de 

15.08.2011". 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 012/2018/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE MAIO DE 2018. 

A PRO-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo nº 23118.003233/2017-07; 

considerando, ainda, a manifestação constante no Despacho nº 1342/2018/DRH/UNIR de 

21.05.2018; 

considerando a Portaria nº 1113/2017/PRAD/UNIR, de 21.12.2017, publicada no Boletim de 

Serviço nº 143, de 26.12.2017. 

RESOLVE: 

Art.1º -RETIFICAR a Portaria nº 1113/2017/PRAD/UNIR, de 21.12.2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 143, de 26.12.2017, que concedeu PROGRESSÃO FUNCIONAL a servidora 

WALTERLINA BARBOSA BRASIL. 

Art. 2º -Onde se lê: “(...) referente ao interstício de 05.08.2015 a 04.08.2017, com efeito 

acadêmico a partir de 05.08.2017 (...)”. Leia-se: “(...)referente ao interstício de 05.05.2015 a 

04.05.2017, com efeito acadêmico a partir de 05.05.2017 (...) ". 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 013/2018/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE MAIO DE 2018. 

A PRO-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo nº 23118.003230/2017-65; 

considerando, ainda, a manifestação constante no Despacho nº 1341/2018/DRH/UNIR de 

21.05.2018; 

considerando a Portaria nº 1028/2017/PRAD/UNIR, de 28.11.2017, publicada no Boletim de 

Serviço nº 132, de 30.11.2017. 

RESOLVE: 

Art.1º -RETIFICAR a Portaria nº 1028/2017/PRAD/UNIR, de 28.11.2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 132, de 30.11.2017, que concedeu PROGRESSÃO FUNCIONAL a servidora 

WALTERLINA BARBOSA BRASIL. 

Art. 2º -Onde se lê: “(...) referente ao interstício de 05.08.2013 a 04.08.2015, com efeito 

acadêmico a partir de 05.08.2015 (...)”. Leia-se: “(...)referente ao interstício de 05.05.2013 a 

04.05.2015, com efeito acadêmico a partir de 05.05.2015 (...) ". 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 014/2018/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE MAIO DE 2018. 

A PRO-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo nº 23118.002639/2013-31; 

considerando, ainda, a manifestação constante no Despacho nº 1340/2018/DRH/UNIR de 

21.05.2018; 

considerando a Portaria nº 060/2014/PRAD, de 05.02.2014, publicada no Boletim de Serviço 

nº 012, de 11.02.2014. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 044 de 25/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  19 

 

Art.1º -RETIFICAR a Portaria nº 060/2014/PRAD, de 05.02.2014, publicada no Boletim de 

Serviço nº 012, de 11.02.2014, que concedeu PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL a 

servidora WALTERLINA BARBOSA BRASIL. 

Art. 2º -Onde se lê: “(...) referente ao interstício de 05/08/2011 a 04/08/2013, efeito acadêmico 

a partir de 05.08.2013 (...)”. Leia-se: “(...) referente ao interstício de 05/05/2011 a 04/05/2013, com 

efeito acadêmico a partir de 05.05.2013 (...) ". 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N° 033/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE MAIO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo. nº 07/2018 da Coordenação do 

Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), RESOLVE: 

I. Retificar, a portaria nº 024/NUCSA/UNIR de 15 de maio de 2018, que Designou os 

docentes Dr. Osmar Siena, Siape 0396810, (Presidente), Dr. Carlos André da Silva Müller, Siape 

1546037, Dr. Tomás Daniel Menéndez Rodriguez, Siape 2214059 e Drª. Gleimiria Batista da Costa, 

para constituir Comissão Examinadora para a qualificação do projeto de dissertação de Mestrado em 

Administração, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: MARCOS MIRANDA PEREIRA 

Título: “EXPLORAÇÃO FLORESTAL NA AMAZÔNIA BRASILEIRA: um estudo 

comparativo da viabilidade econômica do manejo florestal e crédito de carbono”. 

Data e Horário: 24/05/2018 

Horário: às 15h. 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

II. Onde se lê: 24/05/2018. Leia-se 25/05/2018 e Onde se lê: às 15h. Leia-se 08h30min. 

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


